20'. Τῷ αὐτῷ δὲ φθινοπώρῳ, τοῦ 384 ἔτους ἠγλανότι, τάλειο ἐπανέστησαν οἱ τῆς ἡελοποννήσου Ἀθηναῖται κατὰ τῶν δεσποτῶν καὶ αὐθάντων αὐτῶν, καὶ τὸν Καντακουζηνὸν Μανουὴλ δεσπότην τάχα ταπεινῆκασι, κερὶ οὗ οὐκ εἶδα τί εἰπῆν, πόθεν καὶ διὰ τί οὕτως ἐπεχειρήθη. Τῷ δὲ Δεκεμβρίῳ τοῦ αὐτοῦ ἔτους ἐλθόντος πάλιν τοῦ Ἀράρη υἱοῦ τοῦ Του-

deicit, nec urit tamen, ut nonnulli dicunt. Sic fulmen fit, quod vulgo ἀρχὴν appeilamus.

12. De motibus terrae jam anti, quos pro viribus explicare conabor, quandoquidem perfecta declaratione magnum hoc mysterium Dei explanare nequeo, quoniam judicio suo, providentiae et sapientiae divinae altitudinem nec lingua humana eoque nec mens perspicere potest ad eum ipse divus Paulus vias Domini investigare se non posse fateatur. Sed cum probenevolentia et misericordia sua omnem sapientiam et cognitionem benignè impertiverit creaturae suae, tum edocet nos, totum mundum, ut diximus, quatuor elementis contineri, quorum duo leviorasunt et versus caelum sublimia, uttamen nec supra nec infra plane deficiant; nec ubi constituta non sunt, eo non perveniunt, sed ibi quoque vim suam exercent. In caelo non est terra; sed pulvis speciem siliii laurei cum aere induti et ignitus effunditur et ex inferiore terra conspicitur. In terra non est ignis: sed vis ignis saepe in terra efficax est. Ita nec aqua in caelo est, sed tamen nebulae eo atollitur. Quod enim in sacris litteris est, etiam supra caela aquam esse, alia est supra mundum, alia in mundo aqua. Similiter aer validum elementum est, et tum supra tum infra vim suam exercent ac signa et prodigia efficit. Ex extrema terra nebulas cum aqua in caelum atollit, fulgura excitat et to-

nitrua acerrima et terribilla, ita ut etiam caela contremant et pertremant, atque, igni immixta, fulmina efficit. Ita aer omnes homines terret et turbat, mare cit et ex altitudine immensa concitat, cuncta agit vi ingenti, terram circumdat. Adeo id elementum validum et vehementis est. Ex hoc igitur motus terrae oriuntur, quibus universa natura concutitur. Terra enim, ut dictum est, a nemine portatur.

13. Aer primus ex elementis conditus est, ex aere autem aqua nata. Ita aere ex ore suo exente et adherente harbae, ros nascitur, quoniam a qualior elementis etiam homo cum universa natura compositus est. Aqua limam efficit: quod, si velis, ita experire. Collige aquam puram urna vitrea, et emitte eam, donec deficiat, atque invicem limam, ut diximus. Limus autem lapidem gignit et ferrum atque ignem creat.

In conspectu posita elementarum et aliarum quarumdam rerum natura, redeat jam, modo digressa est, narratio.